B Haluen »XM3HW HY>KHO YMeTb »JaTb, HO C/INLLKOM NPOJO/IXKUTENIbHOE OXKMAaHMe ToXKe BpedHo. 3a npu-
MepaMu Janeko XO4MTb He Hado — B3ATb XOTsA Obl ceTeBoe obopyaoBaHuie 10GBASE-T. CtaHaapT Ha npu-
noxeHusi 10GBASE-T' 6bin ony6nmkoBaH 6€3 Manoro WecTb SeT Ha3ag, HO MO CUI0 MOPY Pa3roBOpbl O
MacCCOBbIX MPOAAXKaxX TAKOro aKTUBHOIO 000PYA0BaHA OCTaloTCA pa3roBopamu. M3-3a 31oro, KcTaTu, pac-
NPOCTPAHUNIOCh COBEPLUEHHO NIOXKHOE NpeAcTaBiieHne 0 Tom, yTo 10GBASE-T — noToONoOK BO3MOXKHOCTEN
[N cpefbl Nepefayn Ha OCHOBE MeHON BUTOW Napbl 1 COOTBETCTBYIOLLETO CETEBOro obopyaoBaHus. [le-
CKaTb, Bbllle 3TOV MSIAaHKM BCE PABHO He MNPbIrHY Tb...

Ha camom pene ctonb NpogomKkmTenbHoe oxraaHue o6bACHAETCA 06LWEeMUPOBbIM SKOHOMUYECKUM CMa-
fom. CTpemneHmne K SKOHOMUU NPUBENO K TOMY, YTO TEXHONOIMIO CTanu fopabaTbiBaTb pafiy MOBbILWEHNA
3HeprosdpPeKTNBHOCTH, U U3MEHEHNA ObINN CTOJb 3HAUNTESbHbI, YTO PELUNTb BCE TEXHUYECKME BOMPOChI
1 JOCTWYb >Kenaemoro 3HauyeHna napameTpoB yAanocb Tonbko B 2012 rogy. 3aTo Tenepb K BHeApPeHUo
peweHun 10GBASE-T npenaTCTBUN HeT.

B 6powiope, npegnaraemMori Ballemy BHMMAHMWIO, PAa3BEHUMBAIOTCA MHOrMe Mudbl, Kacallmeca Tex-
Honorun 10GBASE-T n BONpOCOB AaNibHENLErO NPUMEHEHUA MeLHOW BUTOWN napbl ANA NPUAOXKEHWA
Ethernet.
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AkTuBHOE ceTeBoe o6opyaoBaHne 10GBASET y)ke AOCTYNHO, N CKOPOCTU, C KOTOPbIMIU OHO BHe-
ApAeTca Ha o6beKTax, NOCTOAHHO pacTyT.

1-3SvV4d50L1

MoHauany npouecc TopmMo3msica, MOCKOJSIbKY 060pyLoBaHMe TpeboBano CMILKOM MHOTO 3Heprum. Op-
Hako Tenepb npunoxeHus T0GBASET obcny»1BaloTCA HOBbIMM YnNamMu, NepefaloLMmMy NoToK 6UTos
(umeeTca B BMAY NPoTOKON GDU3NYECKOTO YPOBHA, Takxe o603HauvaeMblt «PHY»). B HUX ncnonb3yetca
HOBasl TexHoNorus nutorpadun (TouHee roBops, HaHONMTOrpaduK, NOCKOJIbKY pPa3mMep OObEKTOB CO-
cTaBnsAeT nopsagka 40 HM), KOTOpas NMO3BOJIAET CYLECTBEHHO CHU3UTb NOTPebneHne sHeprum, ymeHb-
WNTb pa3Mepbl YAMOB, YAeleBUTb NPON3BOACTBEHHbIE Npouecchl. bnarogapa astomy B 2012 rogy oxu-
JaeTca CyLWeCcTBEHHbIN CKauoK B NPU3HaHUM 1 pacnpocTpaHeHnn TexHonorun 10GBASET. Mo pa3Hbim
OLleHKaM, BCEro 3a rof noABUTCA Kak MUHUMYM 20 HOBbIX MaTtdopm (ceTeBble KOMMYTATOPbI, CEPBEPa,
ceTeBble KapTbl) CO BCTpoeHHon nogaep»kkon 10GBASET 3a cueT ncnonb3oBaHWA HOBbIX YCTPOMCTB
¢dusnyeckoro yposHsi PHY, n nepeg Humu 6onblue He GyaeT NpensaTCTBUN K LUMPOKOMY pacrnpocTpa-
HeHMIo Ha pbiHKe. AHanuTKKK 13 The Linley Group? HegaBHO onyb6nnKoBany OTYET O MapPKETUHIOBOM
nccnefoBaHnn, B KOTOPOM NMPOrHO3MPYIOT CyMMapHble npogaku B 2012 rogy 2.7 MUASIMOHOB NOPTOB
10GBASET PHY. Ckavok B cpaBHeHuUn ¢ 2011 rogom BeCbMa Pe3kuin — Toraa 6bio npopaHo nuwb 182
TbiCAYM NOPTOB. TeHAeHLUN, 0ToOpaxeHHble Ha PucyHke 1, cooTBeTcTByOT NporHo3am The Linley Group
[ANA pasHbIX TUMNOB NpunoXxeHuin Ethernet 10 Mout/c Ha Gnvxkanwwne rogbl. O6paTUTE BHUMaHWE: Npea-
nonaraetca, uto B 2014 rogy npunoxeHua 10GBASET 3anmyT goMrHMpyloLLee NONoXKeHMe Ha PbIHKE.
PocT nonynAapHOCTV NPUIOXeHNIA, MOKa3aHHbIA Ha PucyHKe 1, XOpPOLIO COOTHOCUTCA C HAaKOMIEHHOM
CTaTUCTUKOW MO PacnpOoCTPaHEeHNIO NpeabiayLmx npunoxeHuin Ethernet. Ontuueckme ceteBble UHTeEp-
belicbl pa3BUBAOTCA paHblUe MeAHbIX, OfHAKO BCKOPe MeAb AOrOHAET ONTUKY 1 MHOTOKPATHO MpeBbl-
LIaeT ONTUYEeCKMe cpelbl N0 KOIMYECTBY YCTaHOBJIEHHbIX MOPTOB.
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PucyHok 1. [[pozHo3upyemoe pacnpocmpaHeHue npunoxeHuti Ethernet 10 F'éum/c

35000 — 10GBASECR (npamoe nogxniouenue)
30 000 — 10GBASES, 10GBASEL v 10GBASEE (sonokoHHas ontika)
10GBASEKR (ofmeaunuTensHan nnata)

25 000 — 10GBASET (c6anancuposaHHan BuTas napa)
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TexHonorna 10GBASET n megHaa c6anaHcm-
poBaHHasA BUTasA Napa npeanaraloT yHUKanb-
Hble NpenMyLlecTBa B CpaBHEHUN C Apyrumu
BapuaHTamu 10-rura6burtHoro Ethernet.

Bbnarogaps Tomy, UTO HOBble NMOKOJIEHUA YMMNOB
n yctpowncts PHY 40 HM no3sonunnu yaeLesunTb
NPOW3BOACTBO U YNYYLINTb MOJNIOKEHME C SHEpP-
ronoTpebneHvem n oteogom Tenna (a B 2013
OXnpaetca fanbHenwWmnin Nporpecc 1 BbIXod Ha
PbIHOK elle 6onee SKOHOMUYHbIX YCTPONCTB 28
HM), NPOEKTUPOBLUUKL U BRafesnblbl LIEHTPOB
06paboTKN AaHHbIX MOTYT FPAaMOTHO BNOXUTb
CBOW CpefcTBa U BOCMOJIb30BaTbCA BCEMU MNpe-
umyuectsamm TexHonorum 10GBASET:

+ CNOCOBHOCTHIO COBMECTHO paboTaThb C
npeabiaywmmn nokoneHnamm Ethernet,
MCMNOMb3YIOWMMI HE TaKylo BbICOKYIO
CKOPOCTb — GYHKLIMS aBTO-COrNacoBaHus
37O fjonycKaeT

+ MPOCTOTON MOHTaKa KabesibHbIX CUCTEM
Ha OCHOBe MefiHOW cbanaHCPOBaHHON
BWTOW Napbl — UCMOJb3YIOTCA NPVBbIYHbIE
KOMMOHEHTbl N KOHHEKTOPHbIE NHTEP-
oeiicol

+ TBKOCTbIO CTPYKTYPMPOBAHHbIX
KabenbHbIX CUCTEM U TPAAULNOHHOM
Tonosoruen ¢ pacctoaHmamy go 100

M N MaKCMMymM 4-m1a KOHHEKTOpamun B
KaHasie — YTo NOAAEPKNBAET BO3MOX-
HOCTb BHOCUTb B CUCTEMY USMEHEHNA U
OOMNO/IHEHNA, KaK B JIOKaJ/IbHbIX CeTAX, TaK
N B Cpefe LEeHTPOB 00paboTKM AaHHbIX

+ CNOCOBHOCTBIO NOAAEPXKMBATL MoAavy
nutaHma no Ethernet (npunoxeHus PoE n
PoE Plus)

B3anMmHaAa COBMeCTMMOCTb C NPeXHUM 06opy-
posaHuem Ethernet n ncnonbsosaHme GyHKUMM
aBTO-COINACOBaHMNA YpPe3BblYaNHO BaXKHbl, MO-
CKOMbKY MO3BOMIAIT MPW HEO6XoAMMOCTM pac-
WMPATb CYLECTBYIOWME LEeHTPbl 06paboTKu
JaHHbIX 1 fenaTb 3TO NOCTENEHHO, MOLaroso. B
onTnYecknx cuctemax Ethernet, He obnagatowmx
byHKLMEN aBTO-COrNacoBaHNA, UMK B CcTeMax
SFP+, mncnonb3yowmx npAmoe NOAKIoYeHne,
ANA paclmMpeHnsa npuwnock 6ol 3aTeBaTb pagu-
KanbHOe OOHOBJIEHME N MEHATbL BCe cepBepa U
ceTeBble KOMMYTaTOpbl Ha HoBble 10-rrabut-
Hble Mopenu. B oTnnume oT Takmx cuctem, ceTe-
Boe obopypoBaHue 10GBASE-T nogaep»uBaet
1 nepepavy Ha ckopocTu 10 MouT/c pna obmeHa
nHbopmaLmen c HoBbIMY cepBepamu, 1 1 FonT/c
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(v paxe mepneHHee) ana cBA3M ¢ obopyaosa-
HYem npeablayLwmx nokoneHuii. B atom cnyyae
LeHTPbl 06paboTKN JaHHbIX NOCTENEHHO FOTO-
BATCA K Nepexoay Ha 6onee BbICOKME CKOPOCTH,
ycTaHaBnvBasa 6onee npousBoguTenbHble ceTe-
Bble KOMMYTaTOpbl 10 TOro, Kak HauHeTCA 3ame-
Ha cepsepoB. CeTteBon KommyTaTtop 10GBASET
OAMHAKOBO YCreLwHo paboTaeT 1 C cepBepamu
1 Iéwnt/c, n c obopyposaHuem 100 Méut/c, n no-
3BOJNIAET B NOOON MOMEHT BBECTU B CETb HOBbIE
10-rurabuTHble cepBepa, Kak ToNbKo 3To byaeT
Heobxogumo.

Ewe ofHMM BakHbIM (aKTOpoM B MpPU3HAHWV
M pacnpoctpaHeHnn npunoxeHun T0GBASET
cTaHeT BHeppeHue yunos LOM (LANon-
Motherboard), wncnonb3yowmx cneumanbHyto
TEXHOJIOTUNI0, KOTAa CeTeBON UHTepdenc BcTpan-
BAeTCA HernocpefCcTBEHHO B MaTEPUHCKYIO Mna-
Ty. TexHonorna AOMKHa ObiTb NpencTaBneHa,
HauMHasa ¢ cepepmHbl 2012 roga. Takme ycTpon-
CTBa MO3BOMIAT HE TOJNIbKO MPOM3BOAUNTENAM
KOMMYTaTOPOB, HO M MPOM3BOAWTENAM CepBe-
OB BOCMO/b30BaTbCA BCEMU NMPENMYLLECTBAMY
dyHKUMM aBTO-cornacoBaHuA. BnnaHne nopo6-
HOFO M3MeHeHUs OYeHb BENVKO, Beflb BNepBble
B MCTOpUU cepBepa OyayT NocTynatb C NPEKOH-
¢duryprpoBaHHbiMM HacTpolikamu Ethernet Ha
100 Méwut/c, 1 nnu 10 TéuT/C, BoIGUpPAEMbIMU
aBTOMATUYECKM B 3aBUCUMOCTA OT BO3MOX-
HOCTell ceTeBOro 06OpYyAOBaHWA Ha [pPYrom
KOHUe. Bnagenbubl cnuctem 1 ynpasnswolme B
LeHTpax obpaboTKM AaHHbIX 3aMHTEPECOBaHbI
B TOM, UTOObI MHbPaACTPYKTypa Oblia rotToBa K
YCTaHOBKE TaK/X CEPBEPOB, U UMEHHO CETEBble
kommyTaTopbl 10GBASET no3sonsioT gobutbca
3TOro, rapaHTUpys BMOCAEACTBMU MaKCUMasib-
Hyl0 3bPeKTUBHOCTL PaboTbl MOAKMIOYEHHOMO
10-rurabutHoro o6opynoBaHus.
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SHepronoTpe6neHne o6opyaosaHna 10GBASET PHY npuBefieHo B nprnemnemblie pamKu.

TennosbigeneHne B ycTponctBax 10GBASET 6b110 feTanbHO M3yyeHo; ero yaanoch CyLeCTBEHHO YMeHb-
LUWTb C TOW MOPbI, KOrfa TeEXHOMorvA Gblyia Bnepsble onucaHa B ctaHgapTe |EEE 802.3 B 2006 roay. MNepsble
ycTponctea PHY m3rotaBnveanucb Ha NPor3BOACTBAX NPW MOMOLLM NIMTOrPadrueckmx MeTOAOB, npeay-
CcMaTpurBaloLWMX pasmepbl 06bekToB nopaaka 130 HM. TennoBbigeneHre NPY 3STOM COCTaBAANO okoso 10
BT Ha KaxkabIi nopT. [ina cpaBHeHUs, HaHonuTorpadus 40 HV NO3BONIMNA AOOUTHCA TOTO, UTO KaX bl MOPT
BblaenseT MeHee 4 BT Tenna. MpeanonaraeTtca ,uTto yCTpoicTBa 28 HM, oxumgaemble B 2013 rogy, 6yayT Bbl-
LenaTb TEMIOBYIO SHEPruto He 6onee 2.5 BT Ha NopT, 1 3To BecbMa BrievamsioLlee AOCTMKeHNe. PrucyHok
2 oTobparkaeT Nogo0OHble TEHAEHUMM:

PucyHok 2. TennoebideneHue nopmoe 10GBASET
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Pazmep 06beKTOB B NPON3BOACTBEHHBIX NPOLIBCCAX ¢ MCMONb30BAHWEM NUTOrpadni

[anbHelilee CHMKeHNe TennoBbigeneHne B ycrponcrsax T0GBASET moxeT npounsonTu 3a cyer
ABYX creyuanbHO pa3paboTaHHbIX NPOTOKONOB.

B pononHeHue K ycoBepLUEHCTBOBAHMUAM, KOTOPbIE CTany BO3MOXHbI Hrarogapa passutvio NosynpoBo-
OHVKOBOW cxemoTexHuKK, cuctembl BASET B uenom u cuctembl 10GBASET B yacTHOCTM MOryT MpUMeEHATb
crneyunanbHble anropuTMbl, OCHOBaHHbIE Ha CTaHAAPTaX M pa3paboTaHHble AnA TOro, YTobbl «MPopPeauTb»
ceTeBoV TPaduK 1 3a CYET 3TOTO A0OUTLCA AanbHENLIErO CHUMXEHUA TernnoBblaeneHns. MoXHO 3HaunTenb-
HO yBennunTb 3GPEKTUBHOCTL PaboThl CETEBOrO 060PYAOBaHUA, ECNIN MHAYe YNpaBiATb UM BO BPems
NPOCTOSs, NPMYEM NMPOAOCIKUTENBHOCTb TAKOTO PEXrMa OXKMAAHVA MOXET ObITb Kak 60JIbLLION, TakK 1 OYEHD
MasnieHbKOW.

[na storo cneumanucTbl n3 06bearHeHna Advanced Manageability Alliance npegnoxwunu HoBbIl ceTeBoW
ctangapT WakeonLAN (WolL). OH nogpa3symeBaer, uto ceTeBoe 060pyfioBaHue (Hanpumep, cepeep) MoOXeT
HaxoAWTbCA B «CMALLEM» PEXMME, MOKa He MOMYUYUT MO CETU CreuranbHbIi «<MPobyXKaaloLWmniny CUrHan, Tak
Ha3blBaeMbIl «BOMLLEOHBIN NakeT». B cnAwem pexrme ceTeBasA KapTa cepBepa UK Lpyroro ycTponcTaa
noTpebnaeT oueHb Mano SHepPrun 1, COOTBETCTBEHHO, TENIOBbIAENEHNE HEBENNKO. Ho npu 3TOM ycTpoii-
CTBO He BbIK/OYEHO NONHOCTbIO U B 000 MOMEHT rOTOBO «MPOCHYTLCA» MO CUrHANY «BOJLLEOHOro Nake-
Ta». Kak TOfIbKO Takoi NakeT noslyyeH, cepsep NepexoanT B LLITATHbIN pabounii pexxkum. Ha «<npoby»kaeHrie»
yctpoictey Wol 06bIuHO TpebyeTcA HECKONIbKO AECATKOB CEKYH[, MO3TOMY Hanbonbluas SKOHOMUA SHep-
My JOCTUraeTca Npu AMTeNIbHOM NPOCTOE, U CTPaTervs ynpasneHna NUTaH1eM [OSKHa 3TO YUUTbIBaTb.
TakoW pexvM BbIrofeH Mo HoYam ¥ B ipyrue NpoaoKUTeNbHble Nepropbl, Koraa akTMBHOCTU HeT. [laxke B
CaMbIX MHTEHCMBHO MCMOJb3yeMblX LieHTpax 00paboTKM AaHHbIX Bcerga ecTb nepuoapl, Korga Tpebyerca
3a[1eCTBOBATL NNLb YacTb BbIUNCAUTENIbHbBIX MOLLHOCTEN — 3TO eCTeCTBEHHOE CNeACTBME NOCTPOEHNS
LIO[ c 3anacom, paccumTaHHbIM Ha YAOBNETBOPEHME MUKOBbIX Harpy30K, CKAaYKoB B 3aBUCUMOCTU OT Bpe-
MeHW CyTOK, AHA Heflenn 1 BpemeHu roga. 3To NornyHo, Befb NOTpebHOCTY Nonb3oBaTeneli B NprHumne
HEeBO3MOXHO cZieNnaTb OAHOPOAHbIMA 1 NMOAYNHUTL KaKOMy-TO XeCTKOMy pacnucaHuto. TexHonorua Wol
nossonseT o6UTbCA NoTpAcCaloLlell SKOHOMUM UMEHHO 3a CYET HEOLHOPOAHOCTU Harpy3ok. [laxe ecnu
HauyaTb NepPeBOANTb B CMALMNIA PEXNM BCErO OAUH CepBep, ANA pabouero pexxrMma KOTOPOro XapakTepHO
TennosbligeneHve B 500 BT, yaactca cSKOHOMUTb ropasfo 601blue, YeM MOXKHO MOAYUUTL 3a CUET 3aMeHbI
COTeH TPaHCKBEPOB Ha boiee SKOHOMMYHbIE BapyaHTbl. [Py 3TOM HY>KHO MOMHUTb, 4TO cucTembl 10 FOUT/C,
|peann3oBaHHbIe MO BOSIOKOHHOW OMTUKE WSV 33 CYET NPAMOro NnogKnioueHns SFP+, Ha cerogHALWHNIA AeHb
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He MoryT nogfepusatb ctaHgapT Wol n notomy
B M0G0 MOMEHT BpeMeH/ NoTpebnaT Makcu-
MaJibHyl0 MOLLHOCTb, @ 3HauuT, BbIAENAT MakK-
cMManbHble Konuyectsa Tenna. Metog Wol npwu-
MeHUM TosnbKo B cuctemax 10GBASET, 1 B HUX OH
no3ponseT JOOUTbCA CyLeCTBEHHOTO CHUXKEHNA
3HepronoTtpebnerHna s LIOL.

Crangapt WolL co3paBanca B pacyete Ha Anu-
TeslbHble Nepuoabl NPOCToA. [ns TOro »e, utobbl
yyecTb KpaTKOBPEMEHHbIe CKauku B YPOBHE WUC-
Nosib30BaHWA, XapaKTepHble AN CETEBOrO Tpa-
¢duKa, paspabotaHa gpyras TexHomorua — EEE,
Energy Efficient Ethernet®. O6biuHbIli Tpaduk
Ethernet Bcerga copepxnT 60bLIOE KOTMYECTBO
OTHOCUTENIbHO KOPOTKMX MNay3; WX MNPOJOSIKN-
TENbHOCTb MOXKET BAPbMPOBATLCA OT ThICAYHbIX
[0 MWIIMOHHBIX JONen ceKyHApbl. PaHbLue naysbl
3aMOSHANNCL  «XOJNIOCTOM» MHPOpMaLmel, cur-
Hanamu, He HeCyLMMN HWKAKOW CMbIC/IOBOW Ha-
rpysku. EQUHCTBEHHaA Nosb3a OT HUX COCTOUT B
TOM, UTO OHV CaMUM GAKTOM CBOETO CYLLECTBOBA-
HWA NO3BONAIOT NOAAEPKUBATL CUHXPOHU3ALNIO
mexxgy TpaHcmsepamu. Anroputm EEE 3ameHseT
3TN «XONOCTblE» CUTHAJMIbl HA PEXNM NPOCTOA C
HU3KMM 3HepronoTpebneHnem — pexum Low
Power Idle, LPI. B 3TOM pexxnme TennosblgeneHne
060pyL0BaHNA OYEHb HEBEJIVKO.

YT06b1 pexknm LPI MOXHO 6b1710 MCMONb30BaTh BO
BpeMsA KpaTKuMX nay3 B nepefave ceteBomn MHdop-
MaLK, HY>KHbl HOBbIE TUMbI CUrHaNM3auuK, Npea-
ycmaTpuBaloLime oTnpaBKy Mo IMHUN He TONbKO
LienieBbIX CUrHANoB, HO 1 YNPaBAAIoLMX KOMaHJ, K
CTaHumK 1 oT Hee. Korga o6opyfoBaHMe HaxoanT-
€A B pexume LPI, ana nogaepxaHna napameTpos
NPVYEMHMKA MCMNONb3yeTcA CUrHan OGHOBJIEHWSA
— OH BAET Ha 6NIOKNPOBKY, KO3OPULINEHTbI KOp-
peKTopa 1 noaaBuTens, Cuay Toka. YpessblyanHo
Ba’KHO, UTOObI Nepexoq 13 pexuma LPI B akTuB-
HbIi 3aHMMan mano BpemeHu. O6bIYHO NpPoAON-
KUTENbHOCTb Nepexoda M3 akTMBHOMO COCTOA-
HUA B PEXMUM C HU3KMM dHepronoTpebneHnem
1 0bpaTHO yKNaapblBaeTCA B TPU MUKPOCEKYHAbI,
a 3HauuT, ncnonb3oBaHMe cTaHdapTa EEE oueHb
He3HauuTeNIbHO BAMAET Ha 3adepXKu B CeTn —
NaTeHTHOCTb MOYTU He MeHAeTcA. B pesynbrarte
SKOHOMMWA 3HEPrUn Ha TPaHCMBepe, UCMOoNb3yto-
wem anroputm EEE, moxkeT coctaBnATtb oT 50% Ao
90% B 3aBMCMOCTU OT 06EMOB MepefjaBaeMbixX
daHHbiX. K npumepy, TpaHcueep 10GBASET, us-
FOTOBMIEHHbIA MO TeXHonMorun nutorpadum 28
HM, B aKTMIBHOM pPeXX1Me NMeET TennoBblgeneHne
nopagka 1.5 BT Ha nopT (annHa cermenTa 30 m),
a npu ncnonb3oBaHun EEE 3ta BennymHa ymeHb-
waetca go 750 MBT — 3TO gaHHble gnA cpefgHe-
CTaTUCTUYECKOrO ceTeBOro Tpaduka. bonee Toro,
OXKMAAETCA, YTO NPYIMEHEHNEe B KOMMYTaTopax 1
KoHTponnepax Ethernet ontummnsauum EEE Ha cn-
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CTEMHOM YPOBHe MO3BONUT AO6UTLCA elle 6onb-
Lwen sKkoHoMuK, Yem ontTummnsaums EEE Tonbko B
TpaHcuBepax, MOCKOJIbKY 3TO BIMAET Ha 3Hepro-
noTpebeHve ceTeBOro KOMMyTaTopa Unn cepae-
pa Kak uenoro — He 3abblBaliTe, 4To CymMMapHoe
3HepronoTpebneHe B pacuyeTe Ha Nopt 6onee
Yem BABOE MpeBbIWAET NOTPebNeHne, paccun-
TaHHOEe TOMbKO Yepe3 TpaHCUBEpDI, AaXke ecnn
B3ATb VX NpefblayLiee NoKoneHue.

Pexxum Short Reach gna kopoTkux paccros-
HUIA - 3TO eLlye OAUH cNocob KO6UTLCA YyMeHb-
WeHNA TenoBbifgeNieHUA B YCTPOWCTBaX
10GBASET.

Yctpoictea 10GBASET PHY obnagator ele ogHow
dyHKUMeRN, KoTopas MOMOXET CYLEeCTBEHHO CHU-
3UTb BbleneHne Terna — 3T0 CNocoBHOCTb aB-
TOMaTMYeCKN onpefenaTb AJIMHY KaHana Mexay
napHbIMU TpaHcBepamu. Ecnv KaHan kopoue cTa
meTpoB, TpaHcmepbl TOGBASET moryt ymeHb-
WaTb TennoBblAeneHne, No-npexxHemy obecne-
ymBas NpUemseMblil ypoBeHb BUTOBbIX OLIMGOK
(BER), B NOSIHOM COOTBETCTBUM C TPeboBaHMAMY
cTaHfapTa. Tak Ha3biBaembIi pexxum Short Reach
NO3BOMIAET BOCMOJIb30BATbCA TEM, YTO OTHOLLE-
HUe CUMTHaN/LWyMm B KOPOTKMX KaHasax Bbllle, Yem
B [/IMHHbIX, MOCKONbKY 3aTyXaHue MeHblue. 3T
NO3BOMIAET TPATUTb MEHbLUE MOLLHOCTM Ha nepe-
Jauy CUrHanoB, a 3HauuT, U TennoBblaeneHne
OyneT HWXKe, N pa3HMLA BeCbMa CyLlecTBEHHa.
Hanpwumep, curHan Ha Bxoge B NPUEMHUK Nocse
10-MeTpoBOro KaHana OyaeT ropasgo CuibHee,
yem rnocne 100-MeTpOBOro, a 3HaunUT, ero MoLL-
HOCTb MOXHO MOHM3UTb 6e3 CKONbKO-HUOYAb
3HAYMMOro BO3PACTaHWUA KOJIMYeCTBa OUTOBbIX
owmnbok. PacnpocTpaHeHo oWNOOYHOE MHEHME,
yto pexum Short Reach BknoyaeTca TonbKo Ha
py6exe 30 METPOB U XKECTKO NPUBSA3aH K AnnHe
KaHana. Ha camom fiene 31oT pexum rmbko nog-
CTpavBaeTCA Mo PAcCTOAHWE; COOTBETCTBEHHO,
1 TEMJIOBbIAENEHNE MEHAETCA TaK e rMbKo, B 3a-
BMCUMOCTY OT AJINHBI.

B pexunme Short Reach ymeHbluaeTca He TonbKo
MOLLHOCTb MepefaBaeMoro CurHana, Ho 1 Konu-
4yecTBO GUNLTPOB, HEOOXOAUMBIX A1 IXOMNOAAB-
NEeHNA N KOPPEKLMM YaCTOTHOWN XapaKTepUCTUKI
— COOTBETCTBYIOLLME BHYTPEHHUNE CXEMbI B YCTPOWN-
CTBE MOXHO OTKJoYaTb. K npumepy, TpaHcusep,
NOAKMIOYEHHbIN K KaHany anvHon 100 m, Bblgens-
et 3.5 BT Tenna, B TO BpemMa Kak B 30-MeTpoBOM
KaHane 3Ta BefiuvHa ymeHblumnTca go 2.5 BT, a B
10-MeTpOBOM COCTaBUT MeHee 2 BT. BonblUMHCTBO
HOBbIX LIeHTPOB 006PabOTKYM JaHHbIX UCMOMb3YOT
paccToAHnA 3aBegomo MeHbLue, yem 100 m, a 3Ha-
YnT, NPUMEHEHWE STOWN BO3MOXKHOCTM AACT UM CY-
LLLeCTBEHHYIO BbIrofy.
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TexHonorusa 10GBASET - Han6onee a¢pPpekTBHaA N3 BCceX BapUaHTOB NpuaoxKeHuin 10-rurabmr-
Horo Ethernet.

PaccTtosiHue gocTtyna, sHepronoTpebneHve n 06paTHas COBMECTUMOCTb MO-NMPEXHEMY BaXKHbl 11 BIUAIOT
Ha BbIOOp cpefbl Nepefayn, OgHAKO 60JbLUVHCTBO MPOEKTUPOBLLMKOB OTMEYAIOT, UTO peLlaloLiee Bius-
HUe Ha NPUHUMaEeMOe peLleHMe OKa3blBaeT LieHa. TexHonorna T0GBASET npepanaraet camble BbirogHble
1 rmbKre B LLEHOBOM OTHOLLUEHWY peLleHus 1 npunoxeHus 10 MowT/c. Ha PucyHke 3 nokasaHbl 3aTpaTthl
Ha caMO aKTMBHOe 060pydoOBaHMe B pacyeTe Ha MOPT (CUHWIA UBET), Ha ero rogoBoe o6CNyXnBaHNe
(3eneHbli UBET) U HA KaHan B KabesnibHOW cpefe nepenayun (KpacHbIi UBET) AN1A PasfanyHbIX Tunos 10-ru-
rabyTHBIX MPUOXEHNI N PAaCCTOAHUIA, XapaKTePHbIX AJ1A peasibHO CYLLEeCTBYIOLMX LLEHTPOB 06paboTKu
JaHHbIX. Kak BMAUTE, CaMblii SKOHOMUYECKM NPUBNEKATENbHbIN BapyaHT peanusaunmn npunoxkeHuin 10
rout/c - ceteBoe obopynoBaHume 10GBASE-T B coueTaHmm co cOanaHCMPOBAHHOW MeJHON BUTOW Napoii:
HeaKkpaHupoBaHHon (UTP) nnn skpaHupoaHHom (F/UTP) cuctemoli kateropum 6A nnbo cuctemom Ka-
Teropun 7A C nHAMBMAYaNbHbIM 3KpaHpoBaHmeMm nap (S/FTP). K TOuHO TakoMy e 3aKTIoUeHNI0 MOXHO
NPUATA N B pe3ysibTaTe pacyeToB A/ KaHAIOB 11 COOTBETCTBYIOLMX MOAKIOUEHNI aKTUBHOIO 060pY-
[IOBaHVA B TOPU3OHTANIbHOW MOACMCTEME, C TUMUYHBIMU AJ1A HEE PACCTOAHMAMY U CpefaMmn nepegaun.
MmeHHO ueHoBble NpeumyLiecTBa 6yayT cnocobcTBoBaTh ObICTPOMY pacnpocTpaHeHuto T0GBASET, Ha-
ymHasna ¢ 2012 ropga.
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(X4, nacceHoe MegHoe g
nogknouerme 15 m _ “ I $160

Muoromonoean cnerema OM3/MTP.
cermenT 30 M ¢ IBYMA KOHHEKTOPaMK

Muoromogoean cucrema OM3/LC, cerment
10 M € ABYMA KOHHEKTOpaMK

Buras napa kareropun 6A, UTF wnu F/UTE,
cermenT 30 M ¢ IBYMA KOHHEKTOpaMW

Buran napa kateropuu TA, S/FTP, cerment
30 M € ABYMA KOHHEKTOPAMM
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B ka6enbHoW cpepe Me4HOI BMTOI Napbl pacTeT UHTEpPEC U K NpunoXeHnam cBbiwe 10 M6ut/c.

CaMbli1 cepbe3HbIi aprymMeHT B Nonb3y cBeTioro 6yaywero ana npunoxeHuin Ethernet BASET - nocto-
AHHbIN POCT CNPOCTa Ha KabenbHble CUCTEMbI ClleflyIoLLEero NOKONeHUA, 3aBeOMO NPEBOCXOAALLMe ce-
rogHAwWHWe notpebHocTy. Takmne cMcTeMbl CO3AaHbI AN1A NOAAEPKKN B cpefe cbanaHCMPOBaHHOW BUTOMN
napbl NPUNOXeEHUN, KOTopble NpuAayT yxe nocne 10GBASET.

MpwunoxeHusa Ethernet, ncnonb3yemble B MarmcTpanu v B Agpe B LeHTpax 06paboTKu faHHbIX, Bcerga
CO BpemMeHeM PacnpoCTPaHAOTCA U Ha FOPU3OHTaNbHble NOACMCTEMbI, U Ha NepudepuiiHbie y4acTKn
LIOA. MNoatomy BMoHEe NIOrMYHO NPEAMNONoXKUTb, YTO CedyIOLWUM WaroM CTaHeT nofafepxKa B cpefe
cbanaHcMpoBaHHO BUTOM Napbl NpunoxeHunin 40 F61T/c — 310 BbiTeKaeT U3 TpebosaHuii IEEE 802.3ba*
Ha ob6beauHWTENbHble Nnathbl, nogfgepxusatowme 40-rurabutHoin Ethernet, n us cneundukaymin Ha
BOJIOKOHHO-OMTUYECKME CeTeBble YCTPONCTBA. [ogo6Hble TeHAEHUMM CEroHA NOATBEPXKAAIOTCA TEM,
yTO opraHm3auuu no ctaHgaptmsaumn (ISO/IEC n TIA) npuknagbiBaloT KOIOCCaNibHble YCUUA MO Npo-
OBVKEHUIO OTPaCcnu Briepef, no pa3sutuio byaywmx cuctem Ethernet Ha ocHoBe MeaHbIX cpef 1 GUHaH-
CUPOBAHMIO NCCNEAOBaHMI, CBA3aHHbIX C pa3paboTkoi cneyundrkaumnii Ha KabesbHble CMCTEMbI HOBOTO
MOKOJIeHMs, CNOCOBHblE NofgaepPKnBaTb 40-rMrabrTHblE NPUNOXKEHNA.

Komutet ISO/IEC He Tak [aBHO 3anycTus NPOeKT Mo pa3paboTke HOBOro CTaHAapTa, NpenBapuUTesb-
HO O3arnaBfieHHOro Kak «Pykosopactso ISO/IEC 1180199x gna cbanaHCMPOBAHHbIX KabenbHbIX CUCTEM,
npeaHa3HauyeHHbIX 418 NOAAEPXKKY Nepefaun AaHHbIX CO CKOPOCTbIO He MeHee 40 [6uT/c». Mpepgnona-
raeTcs, Uto B CTaHZapTe 6yayT NpefyCcMOTPeHbl ABE YacTy — OH ByeT OnucbiBaTb BO3MOXHOCTM Kak Cy-
LLLeCTBYIOLMX KaHasoB, COBMeCTUMbIX ¢ TpeboBaHuamu ISO/IEC 11801, Tak 1 KaHanoB € ynyyLeHHbIMA
XapaKTepuncTuKamm 1 6onbLuen NponyckHOM cnocobHocTbio. KomnTeT TIA cetuac paboTaeTt Hag npoek-
TOM nof HasBaHueMm «Cneundukaumm Ha 100-oMHble KabesibHble CMCTeMbl HOBOFO NOKoneHus». MNpea-
ronaraeTcs, UTo 3TOT JOKYMeHT ByaeT onybnukoBaH Kak npunoxeHue 1 kK ctaHgapTty ANSI/TIA568C.2.
Cronb maclwTabHble nccnegoBaTeNibckre paboTbl AOMOMHNUTENIBHO NOATBEPKAAIOT UHTEPEC U Nepcrek-
TUBbI NpunoxeHui BASET B cpene MmeaHou cb6anaHCMpOBaHHOW BUTOW NMapbl.
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Kamezopusa 6A /Knacc E A Kamezopusa 6A /Knacc E A Kamezopusa 7A / Knacc F A
3KpaHuposaHHas eumas napa (F/UTP) He3KpaHuposaHHas esumas napa UTP UHOUBUAYA/IbHOE SKPAHUpPOBAHUe nap

(S/FTP)

MpunoxeHnnsa 10GBASET cToAT TOro, UTo MX Tak AONro AOKUAANNCb. XOTA MefHble CUCTEMbI Ha
OCHOBe BUTOWM Mapsbl, cnocobHble nopaepxusatb 10-rmrabutHbi Ethernet, goctynHbl yxe npopgon-
XWTeNbHOEe BpeMs, NMOABJIEHUA Ha PbIHKE akTUBHOro obopyposaHus 10GBASET npuwwnocb 4OBOSIbHO
fonro xpatb. Ho Tenepb oxungaHme 3akoHumnocs! CeteBoe obopynosaHune 10GBASET npegnaraeT mak-
CUMASIbHYI0 TMHOKOCTb 1 JOCTYMHOCTb Cpefn BCeX BapmaHToB 10-rurabuTHbIX CUCTEM B MeHOW cpefie 1
MOET CIYKWUTb NpuUBNeKaTeNbHON anbTepHaTMBON 10-rMrabuUTHHIM BOSIOKOHHO-OMTUYECK/M pPeLleHn-
AIM B TeX CJlyyasix, Korga paccTosiHus yKnaaplBaoTcs B npegesnbl 100 M. Te LeHTpbl 06paboTKM AaHHbIX U1
BnafesbLibl TOKanbHbIX CETEN, KTO NPeayCMOTPUTENIbHO YCTAaHOBW cebe MefiHble CUCTEMbI, CMOCOGHble
nogaepxatb Ethernet 10 [6ut/c, nonyyat cyulecTBeHHYO OTAauy OT CBOWX BIIOXKEHWUI 1 CMOTYT Cpasy
BOCMO/Nb30BaTbCA GYHKLMAMM aBTO-COINIACOBaHNA YU SKOHOMUU SNIEKTPOIHEPTUN, XapaKTePHbIMA s
TexHonorun 10GBASET. OHM MOryT nocTeneHHO nepexoamnTb Ha CeTeBble KOMMYTaTOpPbl 1 cepBepa Ho-
BOr0 NoKoJieHns, [OOMBasach 6osee BbICOKON 3GDEKTUBHOCTY, MPUUYEM HaUMHATb NEPEXOL MOXHO YKe
B 3TOM rogy. A BOT BCEM OCTallbHbIM NPUAETCA KPEnKo 3aQymMaTbCs...
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Gb/s Operation, Type T0GBASET», September 2006

2The Linley Group, <A Guide Ethernet Switch and PHY Chips», December 2011

3 |[EEE 802.3az™, «|EEE Standard for Information technology — Telecommunications and information exchange between systems -
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for 40 Gb/s and 100 Gb/s Operation», June 2010

06 aBTOpax:

PoH Keiitc (Ron Cates) - BuLe-Npe3naeHT No MapKeTUHTY 1 ceTeBoMy 060pyAoBaHMI0 B KomnaHum PLX
Technology, 3aHumaloLen nuaepckre No3numMn Ha poiHke TpaHcuBepos 10GBASET. [lo nepexofa Ha pa-
60Ty B KOMNaHuto PLX PoH 3aHMMan nocT BuLUe-npe3nieHTa U reHepanbHOro AvpeKTopa nogpasgene-
HuA Mindspeed Technologies, oTBeuatolero 3a 06opyaoBaHue Ans rnobanbHbIx ceTei. ITOT cneyuanuct
nmeeT 6onee yem 30-neTHWI ONbIT PaboTbl B NOAYNPOBOAHMKOBOM OTpaciu, obnaaaet cteneHamun BSEE
1 MSEE, nonyyeHHbiMu B KanudopHuitickom yHrBepcuteTe B Jloc-AHaKenece, n cteneHbio MBA, nonyyex-
Hol B [ocynapcTBeHHOM yHuBepcuTeTe CaH-[nero. Agpec anekTpoHHoI nouTsl: rcates@plxtech.com.

Banepu Maryaiip (Valerie Maguire) o6nagaet cteneHbto BSEE, nonyueHHom B YHuBepcutete KOHHEKTU-
KyTa, N 3aHUMaeT JOMKHOCTb BEAYLLErO MHXEHePa Mo NoaAepKe 06LWEMVIPOBbIX NPofaX B KOMMaHUN
Siemon, Npu3HaHHOM MeX[yHapOAHOM NMPOU3BOAUTENE MEAHbIX 1 BOTOKOHHO-ONTUYECKNX KabemnbHbIX
CUCTEM C CaMbiMU BbICOKUMM XapaKTepucTkamu. Banepu 3aHMmaeT HeCKObKO BaXKHbIX MOCTOB B KOMU-
TeTax pa3paboTUMKOB CTaHAAPTOB, B TOM umcie komutete TR42 (Telecommunications Cabling Systems
Engineering Committee) n pabouei rpynne |IEEE 802.3 (Ethernet Working Group). Kpome Toro, ee aBTop-
CTBY NPUHAANEXMUT 6onee 45 TEXHUUYECKUX CTaTel 1 ony6NnKOBaHHbIX JOKNAA0B Ha MHXEHEPHbIE TEMbI;
OHa fiepKaTenb naTeHTa Ha U3obpeTeHue, oduLManbHo 3apernctprpoaHHoe B CLUA, a B 2008 rogy e
6bina NprCyXaeHa NpecTKHan Harpaga — npemus Fappu MNorctepa 3a 0cobble JOCTUKEHNA B TENEKOM-
MYyHMKaLMOHHOW oTpacin. Agpec aneKTPoHHOM nouThl: valerie_maguire@siemon.com.

SIEMON

O KoMmnaHum Siemon

Co3gaHHasa B 1903 rogy, kKomnaHua Siemon ABnAeTca nu-
fepom oTpacnu U creumanusvpyeTca Ha paspaboTke un
NPOU3BOACTBE BbICOKOKAYECTBEHHbIX W BbICOKONPOMN3BO-
[UTENbHbBIX CTPYKTYPUPOBAHHbIX KabenbHbIX pelueHnin ans
TeNeKOMMYHWKaLMOHHBIX ceTell Jiloboi cnoxHocTu. Llitab-
KBapTupa Siemon pacrnonoxeHa B wrate KoHHeKTnKyT, CLLA,
npwv 3TOM KOMMaHWA pacrnosnaraet npefcraBUTeNbCTBamMy BO
BCeX 4acCTAX CBeTa, MMeeT NPON3BOACTBEHHbIE KOMIMIEKChI
1 NofAepXMBaeT ceTb NapTHEPOB B Pa3HbIX CTpaHax Mupa.
KomnaHua Siemon npepnaraeT MOAHbIA CNEKTP peLueHni
A9 Me[iHbIX KabesbHbIX CCTEM Ha OCHOBE He3KpaHMPOBaH-
HOW 1 SKPaHUPOBaHHON BUTON Napbl Kateropuu 5e, Katero-
pun 6 (Knacca E), fononHeHHON KaTeropumn 6 — Kateropuu
6A (Knacca Ep), kateropnit 7/7A (Knaccos F/F ), a Takxe og-
HOMOZOBble 1 MHOTOMOJOBbl€ BOJIOKOHHO-OMTUYECKNE Ka-
6enbHble crcTembl. KomnaHusa nmeet cBbie 400 nateHTOB
Ha pa3paboTKy B 0651aCTV CTPYKTYPUPOBaHHbIX KabenbHbIX
cucTeM, OT KOMMYTALMOHHbIX LHYPOB A0 NaTy-naHenei. Jla-
6opatopuu Siemon Labs BknagbiBatoT 6onblune cpefcTa B
HayuyHble MCCNIefOBaHNA 1 KOHCTPYKTOPCKME paspaboTku,
pa3BUBaIOT TENIEKOMMYHMKALMOHHbIE CTaHAApTbl, obpaluas
0coboe BHMUMaHVE Ha BbIMOJSIHEHWE [ONTOCPOUHbIX 06A3a-
TeNbCTB KOMMaHWUM nepep 3akas3uvkamy 1 TeNeKOMMyHUKa-
LINOHHOW MPOMbILUNEHHOCTbIO B LIE/IOM.

www.siemon.com
Siemon B TeutTepe: http://twitter.com/siemoncabling/
Siemon B Facebook: http://www.siemon.com/go/facebook

Siemon Ha YouTube: http://www.youtube.com/SiemonNetworkCabling
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O xomnaHum PLX

Kopnopauma PLX Technology, Inc. (NASDAQ: PLXT) pac-
nonoxeHa B Kanndoprun, CLUA, B ropofe CaHHUBeN, 1 3a-
HMMaeT No3nLUMU NNAMPYIOLLEro rnobanbHOro NocTaBLMKa
BbICOKOCKOPOCTHbIX MONYNPOBOAHUKOBbBIX YCTPOWCTB, CO-
OTBETCTBYIOLMX TPEOOBAHUAM OCHOBHbIX TeNeKOMMYHU-
KaLUMOHHbIX cTaHZapToB, BKntouas PCl Express, Ethernet u
USB. M3HauanbHO OpreHTPOBaHHaA Ha PbIHOK 06nauHbIx
pelleHnin B cpefie LEHTPOB 06pPabOTKM [aHHbIX, KOMMa-
HWA pa3pabaTbiBaeT MHHOBALIMOHHbIE PeLIeHNA Ha OCHOBE
KPEeMHMEBbIX MUKPOCXEM, KOTOpble B COYETaHUM CO Crneuu-
a/lbHO OMTUMU3UPOBAHHBIM NPOrPaMMHbIM obecrneyeHnem
MO3BONAIT MaKCMMaNbHO YOBNETBOPUTDL crieyuduyeckne
TpeboBaHMA 3aKa3uMKOB M rapaHTMPOBaTb B3aVMHYI CO-
BMECTUMOCTb O6OPYAOBaHUA U BbiCOYallUMe XapaKTepu-
CTUKN.

www.plxtech.com

PLX B TBuTTepe: http://twitter.com/PLX_Technology
PLX B cetwt Facebook: http://www.facebook.com/pixtech
PLX Ha YouTube: http://www.youtube.com/plxtech



